



مدیریت و اطلاع رسانی

گزاره برگ شماره ۱- بهار ۱۴۰۳

عنوان

طراحی مدل نوآورانه مراقبت های اولیه سلامت برای نظام سلامت ایران

مخاطبین

معاونت بهداشتی، تمام مدیران و سیاستگذاران حوزه مراقبت های اولیه سلامت

پیام اصلی

طراحی و توسعه مدل نوآورانه مراقبت های بهداشتی درمانی اولیه گامی مهم برای دستیابی به پوشش همگانی سلامت و ارتقای سلامت جامعه ایران می باشد.

یافته ها

این طرح جهت طراحی مدل نوآورانه مراقبت های اولیه سلامت می باشد که در راستای شناسایی اصلاحات و ابتکارات لازم برای نظام مراقبت های اولیه سلامت ایران و همچنین ارائه پیشنهاداتی برای پویایی مستمر و دائمی این نظام طراحی و اجرا شده است. این مطالعه تجارب جهانی در زمینه مداخلات، ابتکارات و بهترین عملکردهای کشورهای پیشرو در زمینه ایجاد و تقویت نظام نوآورانه مراقبت های بهداشتی اولیه جمع آوری و بررسی شده و براساس شرایط و مقتضیات کشور ایران مدل نوآورانه و مناسب طراحی شده است.



دکتر کمال قلی پور، مجری
دکتر جعفرصادق تبریزی، دکتر صابر اعظمی، سولماز عظیم زاده
gholipourk@tbzmed.ac.ir



عنوان

طراحی و ارزیابی بازی جدی برای کودکان جهت آموزش خود مراقبتی در برابر آزار جنسی

مخاطبین

والدین، روانشناسان، روانپزشکان، بهزیستی، آموزش و پرورش، مهدکودک ها

پیام اصلی

بازی های دیجیتالی که با اهداف آموزشی تولید می شوند، می توانند به عنوان ابزاری مفید برای آموزش خودمراقبتی به کودکان ۵ تا ۸ سال در برابر آزارجنسی استفاده شوند. این بازی ها باید متناسب با فرهنگ و شرایط اجتماعی هر کشور طراحی شوند تا مؤثر واقع شوند.

یافته ها

بازی دیجیتال طراحی شده به دلیل تاثیر مثبت بر دانش خودمراقبتی کودکان ۵ تا ۸ سال در برابر آزار جنسی می تواند به عنوان ابزاری برای آموزش غیرمستقیم مفاهیم مربوط به پیشگیری از کودک آزاری جنسی مانند، انجام های خصوصی بدن، شناسایی افراد قابل اعتماد، لمس خوب و بد، نه گفتن و اطلاع رسانی به بزرگسالان یا مراقبین قابل اعتماد استفاده شود. بازی طراحی شده می تواند به عنوان منبعی برای درگیر کردن غیرمستقیم و هم زمان والدین با کودکان درباره موضوعات مربوط به امنیت شخصی و مرزهای جسمی بکار گرفته شود.



دکتر پیمان رضایی، مجری
دکتر حسن شاهرخی، دکتر بهزاد شالچی و دکتر ژیلما خامنیان، افسون اسدزاده
rezaeip@tbzmed.ac.ir



عنوان

برآورد بار اقتصادی اختلالات افسردگی و اضطراب، مطالعه موردی استان آذربایجان شرقی

مخاطبین

گیرندگان خدمات سلامت، مدیران و سیاستگذاران نظام سلامت، ارائه کنندگان خدمات سلامت شامل پزشکان، داروسازان، پیرا پزشکان، پرستاران و ماماها

پیام اصلی

با توجه به اهمیت هزینه های غیرمستقیم و سپس هزینه های مستقیم پزشکی، لزوم تدوین برنامه های آگاهی بخش و حمایتی نسبت به مبتلایان و خانواده ها تا به موقع از خدمات درمانی بهره بگیرند و از تحمیل هزینه های بیشتر جلوگیری کنند.

یافته ها

با توجه به نتایج، هزینه بهره وری از دست رفته بسیار زیاد است و نیازمند اتخاذ تصمیماتی برای حمایت بیشتر از این بیماران در مورد این هزینه ها می باشد. همچنین اجرای برنامه هایی که مردم را با اهمیت این اختلالات و ضررهای آن آشنا کند می تواند در مراجعه بیشتر به مراکز درمانی و تشخیص های به موقع از تحمیل هزینه های بیشتر در آینده جلوگیری کند. با توجه به میانگین سنی بیماران هر گروه و فاصله زیادی که با سن بازنشستگی دارد اهمیت حمایت از نیروی کار در معرض افسردگی و اضطراب بیشتر می شود. با توجه به تاثیر قابل توجه افسردگی و اضطراب بر کیفیت و کمیت نیروی کار، لازم است وزارت مربوطه در جهت محافظت و پیشگیری و حتی حمایت از نیروی کار کشور در مقابل صدمات افسردگی و اضطراب اقدامات لازم را انجام دهد.

دکتر علی ایمانی، مجری

علی عبداللہی نژاد اصل، دکتر مصطفی فرحبخش و دکتر پروین سربخش
imania@tbzmed.ac.ir



عنوان

مصور سازی مقالات منتشر شده در مورد سلامت معنوی در پایگاه اطلاعاتی اسکوپوس

مخاطبین

مراکز تحقیقاتی و آموزشی در حوزه سلامت معنوی، معاونت تحقیقات و فناوری و شورای برنامه ریزی وزارت بهداشت و آموزش پزشکی، سیاستگذاران حوزه سلامت در وزارت بهداشت و آموزش پزشکی

پیام اصلی

کشور ایران یکی از ده کشور برتر در تولید مقالات سلامت معنوی است. لذا میتوان با توجه به اهمیت ایران در شبکه علمی سلامت معنوی امکان ارائه نتایج تحقیقات ایرانی در مجامع بین المللی و ملی جهت بازتعمیر کردن این جایگاه و حفظ و ارتقای جایگاه در آینده اقدامات لازم صورت گیرد.

یافته ها

نتایج تحقیقات روی بروندهای پژوهشی منتشر شده در پایگاه استنادی اسکوپوس نشان داد بیشترین حوزه های موضوعی که سلامت معنوی با آنها تعامل داشته است رشته پزشکی، روانشناسی، مذهب و سپس موضوعات سلامت زنان، سرطانها و کیفیت زندگی بودند. این نشان می دهد می توان از معنویت در ارتقا پیامدهای سلامت بخصوص در حوزه سرطانها که بیماری های مزمن و کمر شکن اقتصادی هستند بهره برد. همچنین زنان به عنوان ارکان اصلی و اثر گذار جامعه از دیدگاه اجتماعی، اقتصادی و سلامت می توانند با بهره مندی از تاثیر معنویت موجب توسعه و بهبود منافع جامعه تحت نفوذ خود از خانواده گرفته تا جامعه بزرگ انسانی باشند. کشور ایران در شبکه علمی سلامت معنوی یک مولفه با ارتباطات کم است. لذا باید سیاستگذاری و سرمایه گذاری لازم جهت گسترش تبادلات و همکاری های علمی در حوزه سلامت معنوی بین محققان ایرانی و سایر کشورهای مهم در شبکه علمی صورت گیرد.

دکتر وحیده زارع گاوانی، مجری

دکتر محمدیوا عبدخدا، دکتر شفیع حبیبی، حکیمه خاطری

zarehv@tbzmed.ac.ir

